
1BOA VISTA, 23 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 4093

COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

I - Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:

II - Comissão de Administração, Serviços Públicos e Previdência:

III - Comissão de Defesa Social, Segurança Pública e Sistema 
Penitenciário:

IV - Comissão de Educação, Desportos e Lazer:

V - Comissão de Cultura e Juventude:

VI - Comissão de Saúde e Saneamento:

VII - Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e 
Controle:

VIII - Comissão de Tomada de Contas:

IX - Comissão de Defesa do Consumidor e do Contribuinte:

X - Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:

XI - Comissão de Terras, Colonização e Zoneamento Territorial:

XII - Comissão de Políticas Indigenistas:

XIII - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:

XIV - Comissão de Indústria, Empreendedorismo, Comércio, Turismo 
e Serviços:

XV - Comissão de Relações Fronteiriças, MERCOSUL, de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Comunicação:

XVI - Comissão de Viação, Transportes e Obras:

XVII - Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da 
Criança, do Adolescente e Ação Social:

XVIII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Minorias e 
Legislação Participativa:

XIX - Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e 
do Idoso:

XX - Comissão de Ética Parlamentar:

XXI – Comissão de Defesa e Proteção aos Direitos dos Animais:

XXII - Comissão de Minas e Energia:

9ª LEGISLATURA  |  1ª SESSÃO LEGISLATIVA  |  65º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 23 de janeiro de 2024.
Edição 4093 |  Páginas: 03

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 030/2023

Soldado Sampaio
Presidente

Ângela Águida Portella Armando Neto Aurelina Medeiros

Catarina Guerra Coronel Chagas Dr. Cláudio Cirurgião

Gabriel Picanço Isamar Júnior Joilma Teodora

Jorge Everton Marcelo Cabral Marcos Jorge

MESA DIRETORA
SOLDADO SAMPAIO

PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
1º VICE-PRESIDENTE

CHICO MOZART
2º VICE-PRESIDENTE

EDER LOURINHO
3º VICE-PRESIDENTE

JORGE EVERTON
1º SECRETÁRIO

AURELINA MEDEIROS
2ª SECRETÁRIA

RÁRISON BARBOSA
3º SECRETÁRIO

ODILON
4º SECRETÁRIO

RENATO SILVA
CORREGEDOR-GERAL



2 BOA VISTA, 23 DE JANEIRO DE 2024DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 4093

SUMÁRIO

Superintendência Administrativa
- Resoluções nº 43 e 44/2024
Superintendência de Gestão de Pessoas
- Errata da Resolução nº 8025/2023
- Resoluções nº 086 a 090/2024

02

02
02

MATÉRIAS E PUBLICAÇÕES

EXPEDIENTE

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL 
Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Site: http://www.al.rr.leg.br
Email: docgeralale@gmail.com

AURENICE MAGALHÃES BEZERRA
Gerência de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Chefia do Núcleo de Produção do Diário Oficial

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

RESOLUÇÃO 43/2024
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1º Autorizo o afastamento com ônus do servidor Manoel Batista 
Souza Junior, matrícula 30067, no período de 30 de janeiro a 1º de fevereiro de 
2024, para participar de capacitação de servidores do núcleo de Rorainópolis e 
realizar escuta ativa nas agrovilas Vila Colina, Vila do Equador e Jundiá – RR.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2024.

Orlando Vagno de Jesus Santos
Superintendente-Geral

Matrícula: 27012/ALERR

RESOLUÇÃO 44/2024
A Superintendência Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1º Convalido o afastamento com ônus dos servidores abaixo 
relacionados, que viajaram ao município de Pacaraima e Uiramutã – RR, no 
período de 19 a 20 de janeiro de 2024, para acompanhar o deputado Marcos 
Jorge em eventos de agenda política. 

SERVIDOR MATRÍCULA
Felipe Souza Albuquerque 29719
Hemerson Nogueira Carvalho 28629

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2024.

Orlando Vagno de Jesus Santos
Superintendente-Geral

Matrícula: 27012/ALERR

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 8025/2023-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, RETIFICA - 
na seção Atos Administrativos referente à Resolução nº 8025/2023-SGP, publicada 
no Diário da Assembleia Legislativa, edição nº 4059 de 30 de novembro de 2023, 
devido à incorreção no período de usufruto das férias do servidor (a) a ser sanado (a).
Onde se lê: 

Art. 1º Conceder o usufruto das férias ao(a) servidor(a) 
FRANCISNEIDE CARVALHO DA SILVA, matrícula: 28395, no período 
de 26/12/2023 a 31/12/2023, referente ao período aquisitivo de 2022/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:

Art. 1º Conceder o usufruto das férias ao(a) servidor(a) 
FRANCISNEIDE CARVALHO DA SILVA, matrícula: 28395, no período 
de 26/12/2023 a 09/01/2024, referente ao período aquisitivo de 2022/2023.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a contar de 26/12/2023.
Palácio Antônio Martins, 23 de janeiro de 2024.

CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 29362

RESOLUÇÃO Nº 086/2024-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º DESIGNAR a servidora KATIANNE DE SOUZA 

BIZARRIAS VIDAL, matrícula: 17012, ocupante do cargo de PSD-III 
Secretario(a) de Gabinete, para responder em substituição pelo Gabinete 
da Presidência, no período de 17/01/2024 a 07/02/2024, considerando o 
afastamento da titular ANA PAULA PEREIRA DA SILVA, matrícula: 
25810, em virtude de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 17 de janeiro de 2024.
Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2024.

CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 29362

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência de 
Documentação Geral, conforme Resolução da Mesa 
Diretora nº 038/2015, de segunda a sexta-feira, até as 15h30, 
conforme estabelecido no Ato Normativo nº 001/2008.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete e de secretaria, 
bem como dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, 
Rádio e Televisão as correções ou revisões das matérias por 
eles produzidas, assim como o envio de documentos em 
tempo hábil para publicação.



3BOA VISTA, 23 DE JANEIRO DE 2024 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 4093

RESOLUÇÃO Nº 089/2024-SGP
  A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Resolução 
nº 389/2016-MD e suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder usufruto de férias aos servidores da 

Assembleia Legislativa de Roraima, em conformidade com a Resolução 
Legislativa nº 009/2023 e Ato da Mesa Diretora nº 038/2023, publicados no 
Diário da ALE-RR, Edição nº 4071, de 19 de dezembro de 2023, conforme 
relação abaixo discriminada:

Mat. Nomes Dias Exercício Início Término

21365 EDER YAN SEABRA 
DE LIMA 20 2020/2021 22/01/2024 10/02/2024

30449 FERNANDA CRISTINA 
SOUZA DE OLIVEIRA 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

30454 GLAUCINEIDE 
FERREIRA DA SILVA 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

24196 ELIANE RODRIGUES 
DOS SANTOS 30 2021 22/01/2024 20/02/2024

30459 JONAS GABRIEL DE 
GODOI 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

27979 MARCELO DUARTE 
DOS SANTOS 30 2024 22/01/2024 20/02/2024

25175 EUZA MARA PIRES DE 
SOUZA 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

26428 JOSIMAR SANTOS 
BATISTA 30 2021/2022 22/01/2024 20/02/2024

26685 TATIANE MONTEIRO 
MAIA BARILI 30 2024 22/01/2024 20/02/2024

30465 RAYSSA VERAS 
RODRIGUES MATIAS 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

30456 INGRID MELO 
DELGADO 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

26686 THAIS CRISTINA 
GARCIA DE OLIVEIRA 30 2024 22/01/2024 20/02/2024

27988 HILANA KASSIA DIAS 
RODRIGUES 30 2024 22/01/2024 20/02/2024

26158 ERISLENE DA COSTA 
MENDONCA 30 2024 22/01/2024 20/02/2024

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a contar de 22/01/2024.
Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2024.

CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 29362

RESOLUÇÃO Nº 090/2024-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a servidora CARMEN MARIA 

DE OLIVEIRA CABRAL, matrícula: 22304, de 30 (trinta) dias 
de afastamento consecutivos de LICENÇA MÉDICA, no período de 
01/02/2024 a 01/03/2024.

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a partir de 02 de fevereiro 
de 2024.

Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2024.
CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA

Superintendente de Gestão de Pessoas
Matrícula: 29362

RESOLUÇÃO Nº 087/2024-SGP
 A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD e 
suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder usufruto de férias aos servidores da 

Assembleia Legislativa de Roraima, em conformidade com a Resolução 
Legislativa nº 009/2023 e Ato da Mesa Diretora nº 038/2023, publicados no 
Diário da ALE-RR, Edição nº 4071, de 19 de dezembro de 2023, conforme 
relação abaixo discriminada:

Mat. Nomes Dias Exercício Início Término

30033 Alice Lima da Silva 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

30023 Barbara Fernandes 
Estrella 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

30450 Clodomiro de Sena 
Rebouças 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

30036 Franciemina de Sousa 
dos Santos 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

30028 Jennes Valeria do 
Nascimento Ferreira 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

30457 Jhosyanne Giselly 
Azevedo Palhares 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

28993 Leda Nonowai da Silva 
Gomes 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

27977 Lucimar Jaqueminou 
de Souza 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

30035 Marcia de Lima 
Rodrigues 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

28979 Nel Enne Mirella 
Rodrigues de Sousa 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

25474 William Pereira Dias 30 2021 22/01/2024 20/02/2024

26740 Claudia Teixeira 
Cavalheiro 30 2021/2022 22/01/2024 20/02/2024

27962 Lidiane Falcao dos 
Santos 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a contar de 22/01/2024.
Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2024.

CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 29362

RESOLUÇÃO Nº 088/2024-SGP
A SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Resolução nº 389/2016-MD 
e suas alterações,

RESOLVE,
Art. 1º Conceder usufruto de férias aos servidores da 

Assembleia Legislativa de Roraima, em conformidade com a Resolução 
Legislativa nº 009/2023 e Ato da Mesa Diretora nº 038/2023, publicados no 
Diário da ALE-RR, Edição nº 4071, de 19 de dezembro de 2023, conforme 
relação abaixo discriminada:

Mat. Nomes Dias Exercício Início Término

28802 ADELINO DIAS DE SOUSA 
NETO 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

26739 ANTONIO MAIA BRAGA 30 2021/2022 22/01/2024 20/02/2024

28803 BRUNO CARVALHO 
CORREIA 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

30453 DEIZE DE VASCONCELOS 
PIRES 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

28975 JUCIENE SOUZA 
CONCEICAO 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

27040 LEANDRO DO NASCIMENTO 
DA SILVA 30 2021/2022 22/01/2024 20/02/2024

27978 LUZIVALDA DA SILVA 
CASTRO 30 2022/2023 22/01/2024 20/02/2024

30464 NALU JANE TORRES DE 
QUEIROZ GOMES 30 2023 22/01/2024 20/02/2024

Art. 2º Esta Resolução surte efeitos a contar de 22/01/2024.
Boa Vista - RR, 23 de janeiro de 2024.

CLAUDEMÍ ALVES DE SOUSA E SOUSA
Superintendente de Gestão de Pessoas

Matrícula: 29362


